福 建 省 工 业 和 信 息 化 厅
闽工信建议〔2023〕51 号

答复类别：B类

福建省工业和信息化厅关于省十四届人大
一次会议第 1578 号建议的答复

池珠香代表：

《关于支持德化县做大做强“陶瓷+旅游”融合发展的建议》

（第 1578 号）收悉。感谢您对我省陶瓷行业与旅游业融合发展

的关心和支持，该建议由我厅分办。现将有关情况答复如下：

一、推进“陶瓷+旅游”融合发展的主要情况

近年来，我厅积极采取措施，推进“陶瓷+旅游”融合发展。

一是加强政策引导。先后牵头出台《关于加快推进福建省工

业旅游发展的意见》《福建省工业旅游发展三年行动计划（2021

—2023 年）》《关于进一步促进服务型制造发展的实施意见》《关

于支持“中国白·德化瓷”产业高质量发展若干措施的通知》等

文件，对列入省级工业旅游示范基地的企业给予 50 万元奖励。

二是强化试点示范。遴选泉州顺美集团陶瓷文化世界为省级

工业旅游示范基地，福建良瓷科技有限公司等 25 家企业为省级

工业旅游试点企业，推荐“顺美陶瓷文化世界”申报省委宣传部、

教育工委“大思政课”实践教学基地。

— 2 —

三是强化设计赋能。围绕创意设计和福建特色元素，推进陶

瓷设计与“福文化”“妈祖文化”“茶文化”项目合作，以工业

设计推动工业旅游陶瓷文旅伴手礼的设计研发。

四是加强宣传推广。制定工业旅游宣传推广方案，将省级

工业旅游示范基地项目纳入“八闽工业游”专题宣传内容，通过

《福建新闻联播》《福建日报》、“学习强国”等平台，强化陶

瓷产业工业旅游项目宣传，扩大德化陶瓷旅游品牌知名度和影响

力。

二、下一步工作重点

我厅将进一步吸纳您的宝贵意见建议，重点抓好以下工作：

一是提升融合发展深度。推动工业旅游与我省全域生态旅游

发展体系以及“全福游·有全福”等品牌深度融合，引导工业旅

游与旅游资源、文化资源以及工业设计资源对接整合，有效串联

各类文旅业态。会同省文旅厅加大对陶瓷行业工业旅游项目的引

流力度，积极推荐德化县优质工业旅游项目申报国家工业遗产和

国家工业旅游示范基地，提升区域产业经济活力与福建工业知名

度、美誉度。

二是推动“陶瓷+旅游”产品设计创新。持续举办“中国·

海峡”系列工业设计大赛，支持举办旅游产品工业设计大赛、“何

朝宗杯”陶瓷产业工业设计大赛等活动，以工业设计推动旅游伴

手礼的设计创新，丰富陶瓷旅游产品种类和质量。支持国家陶瓷

工业设计研究院参与中国“妈祖杯”标识及产品设计提升活动，

— 3 —

开展妈祖文化陶瓷文创产品设计活动并给予资金补助，持续营造

陶瓷产业设计创新发展氛围，推动陶瓷旅游伴手礼的创新设计，

以旅游带新工业消费。

三是推动融合模式创新。积极探索陶瓷工业研学科普模式，

促进工业科普知识进校园、进课堂，支持更多符合条件的陶瓷企

业工业旅游项目纳入青少年校外实践教育基地。支持陶瓷龙头企

业创建陶瓷工业博物馆，学习借鉴国内外优秀工业博物馆创办与

管理经验，不断丰富“陶瓷+旅游”融合发展模式。

再次感谢您对我省陶瓷产业与旅游业融合发展工作的关心

和支持。在今后的工作中，如有新的意见和建议，请随时与我们

联系、沟通。

领导署名：翁玉耀

联 系 人：胡 超

联系电话：0591-83591851

福建省工业和信息化厅

2023 年 4 月 20 日

（此件主动公开）

— 4 —

抄送：省人大常委会人事代表工作室、省人大常委会财经工作委员会；泉

州市人大常委会；省政府办公厅。